
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 20/01/2020

OGGETTO:  INCARICO  AI  SENSI  DELL'ART.110  COMMA 1°  DEL D.LGS.  N.267/00 
"RESPONSABILE  AREA TECNICA EDILIZIA ED URBANISTICA"  -  PRESA D'ATTO 
INSTAURAZIONE RAPPORTO DI LAVORO CON L'ARCH. RITA BERNARDINI



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2020 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.295  del  17/12/2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2020;

Richiamate inoltre:
 la  Deliberazione  di  Giunta Comunale n° 202 del  20.11.2019,  con la  quale si  è 

stabilito di  dare avvio ad una procedura comparativa, prevista dal Regolamento 
Organico  del  Personale,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  Area 
Tecnica Edilizia ed Urbanistica ai sensi dell’art.110 comma 1° del D.Lgs. n.267/00, 
approvando specifico Avviso Pubblico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  3  del  17.01.2020,  immediatamente 

eseguibile,  con la  quale,  nelle  more della conclusione della  procedura selettiva 
avviata,  ed  al  fine  di  garantire  la  regolare  funzionalità  dell’Ente,  attualmente 
sprovvisto di personale in grado di svolgere le funzioni di responsabilità afferenti  
l’Area Tecnica Edilizia ed Urbanistica, si è stabilito di procedere ad una nomina 
diretta,  intuito personae, di un Responsabile, individuato tra i soggetti che hanno 
manifestato  la  propria  disponibilità  all’affidamento  dell’incarico,  per  il  periodo 
massimo di sessanta giorni, salvo il minor tempo necessario alla conclusione della 
predetta procedura selettiva;

Rilevato che con il medesimo atto n.3/2020 è stata autorizzata l’istituzione di un rapporto 
di lavoro a tempo determinato per il periodo di 60 giorni di calendario, individuando l’Arch. 
Rita Bernardini, nelle more dell’espletamento della procedura selettiva, per l’esercizio delle 
funzioni di Responsabile Area Tecnica – Edilizia ed Urbanistica;

Dato atto che con la suddetta deliberazione sono stati determinati, per il  conferimento 
dell’incarico di cui trattasi, i limiti ed i requisiti seguenti:
 DURATA DEL CONTRATTO: sessanta giorni di calendario a far data dalla stipula del 

contratto (20 gennaio 2020);



 REQUISITI RICHIESTI: Laurea in Ingegneria, Architettura o equipollenti, e iscrizione 

all’Ordine professionale corrispondente;
 TRATTAMENTO ECONOMICO: corrispondente alla Cat.D3, in misura ridotta del 50% 

in  ragione  dell’impegno  settimanale  richiesto  di  n.18  ore  settimanali,  integrato  da 
un’indennità ad personam determinata nella misura annua di € 20.000,00;

Dato atto altresì che, a seguito di tale instaurazione del rapporto di lavoro a tempo deter-
minato, nei termini stabiliti con la predetta Deliberazione di Giunta Comunale n.3/20, si do-
vrà provvedere a corrispondere al dipendente Arch. Rita Bernardini fino alla scadenza del  
contratto il trattamento economico e giuridico previsto dal CCNL Enti Locali per la cat. D3, 
in misura ridotta del 50% in ragione dell’impegno settimanale richiesto di n.18 ore settima-
nali, e una ”indennità ad personam” determinata in € 20.000,00 annue;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Dato atto inoltre del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:

 il D.Lgs.267/00; 
 il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il  D.P.R.  n.487/95  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  ed  il  CCNL  del 

Comparto Regioni – Enti Locali;

DETERMINA

1 di prendere atto dell’instaurazione del rapporto di lavoro di diritto pubblico a tempo 
determinato  e  part-time  con  l’Arch.  Rita  Bernardini,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall’art. 110 comma 1° del D.Lgs. n.267/00, per lo svolgimento dell’incarico di Re-
sponsabile Area Tecnica – Edilizia ed Urbanistica di questo Comune per il periodo 
di sessanta giorni di calendario a partire dal giorno 20 gennaio 2020;

2 di dare atto altresì che, a seguito di tale instaurazione, si dovrà provvedere a corri-
spondere al dipendente Arch. Rita Bernardini il trattamento economico e giuridico 
previsto dal CCNL Enti Locali per la cat. D3,  in misura ridotta del 50% in ragione 
dell’impegno settimanale richiesto di n.18 ore settimanali, integrato da un’indennità 
ad personam determinata nella misura annua di € 20.000,00;

3 di dare mandato all’Area Finanziaria di provvedere ai conseguenti adempimenti per 
la regolare erogazione delle competenze stipendiali;



4 di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubbli-
ci. 

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


